



pre všetkých záujemcov

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

SŠHR-2020/00622-023-OVO

Vybavuje/linka

Mgr. Radka Poláková/315

radka.polakova@reserves.gov.sk

Bratislava

21.7.2020

Vec

Vysvetlenie súťažných podkladov k DNS č. 8

Vážení záujemcovia,

na základe žiadosti záujemcov o zaslanie informácií k zákazke týkajúcej sa dynamického nákupného systému (ďalej len „DNS“) na „Osobné ochranné pracovné pomôcky COVID – 19“, ktorá bola zverejnená v Úradnom vestníku Európskej únie zo dňa 16.06.2020 pod číslom 2020/S 115-287655 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 128/2020 pod číslom 22248-MUT zo dňa 17.06.2020, Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) zasielame nasledovné vysvetlenie:

Otázky záujemcov:

Žiadosť o vysvetlenie č. 1

Dobrý deň, obraciame sa na Vás so žiadosťou o vysvetlenie súťažných podkladov.
Otázka č. 1:

Verejný obstarávateľ v ČASŤ B. súťažných podkladov - Povaha nákupov zadávaných v rámci zriadeného DNS pre položku č. 14. Čiapka požaduje Veľkosť : Ø 53 cm, Ø 61 cm. Podľa konzultácií s výrobcami sa čiapky štandardne vyrábajú vo veľkosti 53 a keďže sú elastické, prispôbia sa veľkosti hlavy. Mohol by verejný obstarávateľ objasniť, či požaduje dodať 2 rôzne veľkosti - teda čiapky s Ø 53 cm a taktiež čiapky s Ø 61 cm, alebo požaduje dodať iba čiapky len jednej veľkosti s priemerom natiiahnutia v rozmedzí 53 – 61 cm?

Otázka č. 2:

Verejný obstarávateľ v ČASŤ B. súťažných podkladov - Povaha nákupov zadávaných v rámci zriadeného DNS pre položku č. 14. Čiapka požaduje: "Vzorku výrobku predloží uchádzač pred zaradením do DNS". Mohol by nám verejný obstarávateľ potvrdiť, či požaduje iba predloženie 1 ks vzorky čiapky ľubovoľnej veľkosti (táto podmienka je určená v SP v bode 14.3.7. "... Pri tovaroch s viacerým veľkosťami postačuje predložiť vzorku tovaru iba v jednej veľkosti z



daného druhu tovaru. Pri tovaroch s rôznymi farbami postačuje predložiť iba jednu vzorku z požadovaných farieb."), keďže čiapky sú vyrobené z rovnakého materiálu a farby?

Otázka č. 3:

Mohol by verejný obstarávateľ objasniť, či do lehoty na predkladanie ponúk, t.j. do 27.07.2020 je postačujúce predloženie Jednotného európskeho dokumentu na preukázanie splnenia podmienok účasti a až následne po vyzvaní verejným obstarávateľom je potrebné predložiť požadovanú dokumentáciu a vzorky, alebo verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač predložil aj vzorky a dokumentáciu požadovanú v ČASŤ B. Povaha nákupov zadávaných v rámci zriadeného DNS do 27.07.2020?

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 1

K otázke č. 1

Verejný obstarávateľ zadefinoval veľkosť Ø 53 cm, ktorá sa štandardne vyrába pre ženy a veľkosť Ø 61 cm, ktorá sa štandardne vyrába pre mužov. Obe veľkosti sú elastické a prispôsobiteľné pre rôzne obvody hlavy ženského či mužského pohlavia. Verejný obstarávateľ požaduje dodať oboje veľkosti, tak ako je definované v súťažných podkladoch v časti B.

K otázke č. 2

Verejný obstarávateľ poskytol vysvetlenie k takejto otázke dňa 06.07.2020 vo vysvetlení súťažných podkladov č. 6.

K otázke č. 3

Verejný obstarávateľ v súlade s § 39 zákona o verejnom obstarávaní uvádza nasledovné: Jednotný európsky dokument („JED“) je dokument, ktorým hospodársky subjekt môže predbežne nahradiť doklady preukazujúce splnenie podmienok účasti určené verejným obstarávateľom.

Záujemca môže nahradiť všetky doklady JED-om, ktorým preukazuje splnenie podmienok účasti v tejto súťaži okrem **vzorky, ktorú nie je možné považovať za doklad.**

Lehota na predkladanie žiadostí o účasť je stanovená do 27.07.2020 do 10.00 h.

Dynamický nákupný systém je postup podľa § 58 až § 61 zákona o verejnom obstarávaní a záujemca v čase zriadenia DNS do jeho ukončenia môže kedykoľvek zaslať žiadosť o účasť, ak splní všetky podmienky stanovené v oznámení o verejnom obstarávaní a v súťažných podkladoch bude zaradený do DNS. **DNS je otvorené na obdobie 24 mesiacov.**

Žiadosť o vysvetlenie č. 2

Dobrý deň. V dokumente: ČASŤ B. Povaha nákupov zadávaných v rámci zriadeného DNS sa pre časť 16 -Odberové sety sa v stĺpci: „Požadované doklady“ uvádza nasledujúca požiadavka: „Technický (produktový) list výrobku EÚ vyhlásenie o zhode Certifikát EÚ skúšky typu Návod na používanie a údržbu pre splnenie § 6 ods. 2 NV SR č. 395/2006 Z. z.“ Chceli by sme požiadať o vysvetlenie slovného spojenia / výroku: „Certifikát EÚ skúšky typu“.



Pravdepodobne sa jedná o prepisovaciú chybu a ide o nedokončený výrok. Poprosíme o opravu, doplnenie alebo vysvetlenie. Ďakujeme za vyjadrenie

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 2

Verejný obstarávateľ nebude požadovať konkrétny certifikát ku kategórii odberové sety, verejný obstarávateľ posúdi aj odporúčanie od renomovaných vedeckých alebo zdravotníckych inštitúcií.

Verejný obstarávateľ upravuje túto skutočnosť aj v časti B. súťažných podkladov – Povaha nákupov zadávaných v rámci zriadeného DNS.

Žiadosť o vysvetlenie č. 3

Dobry den, dokumentáciu, ako napr. "potvrdenie o skutočnostiach známych zo sudných spisov" sme dostali v elektronickej podobe s elektronickým podpisom. Vytlačený dokument je tak bez podpisu. Je to tak v poriadku? Dakujem.

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 3

Verejný obstarávateľ všetky doklady a dokumenty, ktoré sú verejné prístupné v informačných systémoch verejnej správy si dokáže overiť sám. Ak predloží uchádzač elektronický dokument, verejný obstarávateľ má zato, že je postačujúci na splnenie konkrétnej podmienky účasti. Ak však zistí verejný obstarávateľ pri vyhodnotení dokladov nejasnosti a nezrovnalostí uplatní si inštitút vysvetľovania podľa § 40 zákona o verejnom obstarávaní.

Žiadosť o vysvetlenie č. 4

Dobrý deň, žiadame o dod. informáciu k položke jednorázový plášť - poprosíme vysvetliť skratku PE plášť. Podľa nášho názoru by tento plášť mal byť vyrobený z polypropylénu a mal by byť hydrofóbny (tekutinou nepriepustný). Vami opísaný produkt je nezrozumiteľný, pretože píšete, že plášť má byť vyrobený z PE a následne má byť potiahnutý PE filmom. Prosíme o jasnú špecifikáciu, o aký druh plášteu máte záujem? Za skorú odpoveď vopred ďakujem

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 4

Verejný obstarávateľ požaduje tak ako sa domnievate plášť vyrobený z polypropylénu a mal by byť hydrofóbny (tekutinou nepriepustný).

Žiadosť o vysvetlenie č. 5

Otázka č. 1

V súvislosti s poskytnutým vysvetlením č. 7 žiadame verejného obstarávateľa aby jasne špecifikoval požiadavky na predkladanie ponúk. Vo vysvetlení sa odvolávate na bod 14.3 SP. Tie sa v bode 14.3.3 odvolávajú na Oznámenie o



vyhlásení VO. V oznámení o vyhlásení VO sa neuvádza požiadavka na predloženie certifikátov ku vzorke. Vo vysvetlení č. 7 odpoveď na otázku č. 2 uvádzate, že ako originály alebo úradne overené kópie sa predkladajú vzorky spolu s certifikátmi. Mali ste na mysli s príslušnými dokladmi požadovanými vo výzve? Ak nie prosíme o opravu alebo doplnenie pokynov tak aby boli informácie poskytnuté uchádzačom jednoznačné. Nie je totiž ani napriek vysvetleniu zrejmé, či sa do 27.7. predkladajú len vzorky (a ostatné doklady je možné nahradiť JEDom,) alebo sa predkladajú vzorky spolu s dokladmi uvedenými v Oznámení (vzorka, opis výrobku, fotka, návod na používanie) alebo sa do 27.7. predkladá vzorka, dokumenty ku vzorke uvedené v Oznámení a certifikáty uvedené v časti B.

Otázka č. 2

Žiadame prosím o informáciu či položka č. 13 Chirurgická tvárová maska (opakovane použiteľná) má byť registrovaná ako zdravotnícka pomôcka. Zároveň žiadame o doplnenie minimálnych požiadaviek k tejto položke. Minimálne požiadavky na typ materiálu, z ktorého má byť vyhotovená prípadne iné funkčné vlastnosti alebo predpoklady pre masku.

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 5

Odpoveď k otázke č. 1

Žiadosť o zaradenie musí obsahovať nasledujúce dokumenty:

14.3.1. Identifikačné údaje hospodárskeho subjektu (formulár č. 1),

14.3.2. Čestné vyhlásenie o vytvorení skupiny dodávateľov (formulár č. 2), ak sa uplatňuje

14.3.3. Splnomocnenie v prípade skupiny dodávateľov (formulár č. 3), ak sa uplatňuje

14.3.4. preukazujúce splnenie podmienok účasti pre zaradenie do DNS, v rozsahu stanovenom v oznámením o vyhlásení verejného obstarávania, prostredníctvom systému JOSEPHINE, a to vložením naskenovaných dokladov a dokumentov **alebo jednotného európskeho dokumentu** (ďalej len „JED“) – formulár č. 4, prípadne vyhlásenie záujemcu podľa § 32 ods. 1 písm. f) až g)

Súťažné podklady na nadlimitnú zákazku „Osobné ochranné pracovné pomôcky COVID - 19“ zákona o verejnom obstarávaní (formulár č. 5) označené príslušnými názvami (bez diakritiky, napr. „Osobne_postavenie“)

14.3.5. čestné vyhlásenie ku konfliktu záujmov (formulár č. 6)

14.3.6. Žiadosť o zaradenie do DNS (formulár č. 7)

14.3.7. vzorky, ktoré sú od záujemcu/ uchádzača vyžadované; musia byť jednoznačne identifikovateľné. Verejný obstarávateľ preto odporúča, aby každá vzorka bola označená číslom zhodným s poradovým číslom tovaru v špecifikácii predmetu zákazky. Pri tovaroch s viacerým veľkosťami postačuje predložiť vzorku tovaru iba v jednej veľkosti z daného druhu tovaru. Pri tovaroch s rôznymi farbami postačuje predložiť iba jednu vzorku z požadovaných farieb.

Z vyššie uvedeného odseku časti A súťažných podkladov je zrejmé, že verejný obstarávateľ požaduje všetky doklady a dokumenty vyššie uvedené v bodoch vrátane vzorky. Doklady a dokumenty sa predkladajú v súlade so súťažnými



podkladmi. Žiadosť o účasť obsahujúca všetky doklady a dokumenty **alebo** JED vrátane vzorky predkladajú záujemcovia do 27.07.2020 do 10.00 h.

Odpoveď k otázke č. 2

Verejný obstarávateľ odpovedal na túto otázku vo vysvetlení č.5 zo dňa 30.06.2020

Verejný obstarávateľ nepožaduje, aby chirurgická maska (opakovane použiteľná) bola registrovaná ako zdravotnícka pomôcka. Táto položka musí byť min. dvojrstvová, odolná pri 70° C (dezinfekcia).

Žiadosť o vysvetlenie č. 6

Dobrý deň, radi by sme sa opýtali otázky a požiadali o vyjadrenie k časti 16 - Odberové sety: 1. Prosíme o vysvetlenie prípadne o opravu dokumentu „Objemy_jednotlivych_kategorii“ kde sa pre položku 16 uvádza: „Test na diagnostiku ochorenia (COVID-19)“, čo je v rozpore so Súťažnými podkladmi aj so špecifikáciou v dokumente: „cast_B_sutaznych_podkladov_povaha_nakupov_upravene“. 2. Povaha a materiálové zloženie produktu, ktorý verejný obstarávateľ požaduje v časti 16 Odberové sety, sa diametrálne líši od všetkých ostatných častí – nejedná sa o zloženie papier/plasty/kov ale ide o kvapalné médium obsahujúce aktívne reagenty, ktoré objektívne podliehajú skaze. Prosíme preto verejného obstarávateľa o akceptáciu zmeny bodu 9.2. Kúpnej zmluvy pre časť 16 na znenie: Predávajúci poskytne Kupujúcemu záruku na Tovar v trvaní 12 (dvanásť) mesiacov.3. Bude verejný obstarávateľ akceptovať dodanie jednotlivých zložiek odberového setu v balíkových dávkach v pôvodnom balení od výrobcu - a to samostatne požadované množstvo sterilných sterov samostatne požadované množstvo skúmaviek s kvapalným médium?

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 6

Verejný obstarávateľ akceptuje pripomienku záujemcu. Verejný obstarávateľ však upozorňuje, že obchodné podmienky (návrh kúpnej zmluvy) bude vyšpecifikovaný v každej konkrétnej Výzve na predloženie ponuky. Kúpna zmluva má v tejto fáze procesu verejného obstarávania informatívny charakter.

Verejný obstarávateľ opravuje administratívnu chybu v dokumente „Objemy jednotlivých kategórií“ z Test na diagnostiku ochorenia (COVID-19) na Odberové sety.

Žiadosť o vysvetlenie č. 7

Dobrý deň, vo viacerých vysvetleniach súťažných podkladov už boli spomínané podmienky účasti vo VO týkajúce sa technickej alebo odbornej spôsobilosti podľa ustanovenia § 34 ods. 1 písm. m) zákona o VO. V tejto súvislosti mám otázku č.1: Ku každej predloženej vzorke má byť priložená aj fotografia výrobku tak, ako je uvedené v súťažných podkladoch? Uchádzač preukáže technickú a odbornú spôsobilosť podľa ustanovenia § 34 ods. 1 písm. m) zákona o verejnom obstarávaní - predložením vzorky a popisu výrobku a to nasledovne: - odborný popis výrobku s dôrazom na popis vlastností, parametrov a kvalitu výrobku podpísaný štatutárnym zástupcom, - fotografie výrobku, - vzorka zdravotníckych pomôcok musí byť vyrobená v súlade technickými



parametrami uvedenýmiv špecifikácii predmetu zákazky. Vzorka bude označená obchodným názvom uchádzača, podpisom, odtlačkom pečiatky (uvedené údaje budú uvedené na lepiacej páske, pričom špagát bude pripevnený na vzorke tovaru a koniec špagáta bude prelepený lepiacou páskou). Pri vzorke budú vložené informácie (pokyny) výrobcu v súlade s príslušnými normami a prílohou č. 1 bodom 1.4 k Nariadeniu vlády Slovenskej republiky č. 35/2008 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti o technických požiadavkách a postupoch posudzovania zhody na osobné ochranné prostriedky .Otázka č.2: Nie je mi celkom jasný spôsob upevnenia špagátu na vzorke tovaru a z toho dôvodu prosím o stanovisko, či v zmysle predloženej prílohy je to vyhovujúce? Vopred ďakujem za odpoveď.

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 7

Odpoveď na túto otázku bola zodpovedaná vo vysvetlení č. 5 zo dňa 30.06.2020.

Verejný obstarávateľ požaduje, aby bola vzorka balená tak, že bude jednoznačne preukázané originál balenie zaslané uchádzačom, čiže verejný obstarávateľ, akceptuje aj spôsob označenia špagátom. Vzorka musí byť zabalená do obálky (krabice) a označená tak, ako je uvedené v súťažných podkladoch, konkrétne bod 14.5 súťažných podkladov časti A Pokyny pre uchádzačov.

Žiadosť o vysvetlenie č. 8

Dobrý deň, majúč v čerstvej pamäti skúsenosť s ostatným obstarávaním ochranných masiek FFP2 a FFP3 zo strany hmotných rezerv, keď nebol doteraz v rámci systému Josephine obstaraný ani jeden kus, zaujímalo by nás, v akom časovom horizonte po ukončení tohto kvalifikačného kola (s uzávierkou 27.7.2020) plánujete obstarat prvú várku ochranných masiek FFP2 a FFP3. Pýtame sa preto, lebo stále čakáme na vydanie európskeho certifikátu typu na masky KN95 a keďže sú všetky certifikačné authority absolútne vyťažené, je len veľmi ťažké odhadnúť, kedy budú certifikáty vydané, a či teda stihneme uzávierku 27.7.2020. Hoci podľa test reportov a dostupných certifikátov spĺňajú naše masky potrebné parametre, nemajú zatiaľ vydané certifikáty typu, ktoré požadujete. Budete nami ponúkané produkty akceptovať s tým, že prípadne doložíme európsky certifikát typu až pri samotnom obstarávaní, ktoré môže byť aj so značným časovým oneskorením po uzávierke a je teda predpoklad, že k tomu termínu už budeme disponovať potrebnými certifikátmi? Plánujete prípadne využiť ustanovenie výnimky Európskej komisie, ktorá dovoľuje vládam nakupovať ochranné pomôcky aj bez existencie európskeho certifikátu typu, pokiaľ sú k dispozícii test reporty a bolo požiadané o vydanie európskeho certifikátu typu? Vopred ďakujeme za odpoveď.

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 8

Verejný obstarávateľ bude akceptovať iba certifikáty spĺňajúce podmienky a certifikáty stanovené v súťažných podkladoch a v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania.

Lehota do 27.07.2020 do 10.00 h je tzv. prvá lehota na zasielanie žiadostí o účasť do vytvoreného dynamického nákupného systému (na túto zákazku je otvorený na 24 mesiacov). V súlade so zákonom o verejnom obstarávaní



podľa § 58 až § 61, môže záujemca kedykoľvek počas trvania dynamického nákupného systému požiadať o zaradenie (predložením žiadostí o účasť a všetkých potrebných dokladov a dokumentov v súlade so súťažnými podkladmi).

Žiadosť o vysvetlenie č. 9

Dobrý deň, chcela by som Vás požiadať o potvrdenie súladu dodanej dokumentácie a odoslaných vzoriek pre zaradenie do DNS a o informáciu o prípadne ďalších požiadavkách na splnenie podmienok o zaradenie do DNS (výpisy, potvrdenia zo súdu, a iné). Ďakujem vopred.

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 9

Túto otázku verejný obstarávateľ zodpovedal vo vysvetlení č. 6 zo dňa 06.07. v nasledovnom znení:

Verejný obstarávateľ nedisponuje prístup k predloženým žiadostiam o účasť. Sú tu dve veci ktoré bránia verejnému obstarávateľovi otvoriť ponuky skôr ako by mal. Prvá mu neumožní otvoriť ponuky skôr ako skončí lehota na predkladanie ponúk a následne musí dať systému vedomý signál že ponuky ide otvoriť a tento krok sa zapisuje do protokolu (spustenie zasadnutia). Taktiež sa do spomínaných protokolov zapisuje aj samotné otváranie ponúk, teda presný dátum a čas kedy boli ponuky otvorené. Všetky takéto informácie, zásahy a udalosti súvisiace so zákazkou sú automaticky generované systémom v protokoloch s presnosťou na sekundy a samotný verejný obstarávateľ ich nemá možnosť ovplyvniť. Verejný obstarávateľ Vašu žiadosť teda nevie otvoriť a overiť skôr ako uplynie lehota na predkladanie žiadosti o zaradenie a skôr ako zasadne komisia zriadená za účelom posúdenia žiadostí. Systém ktorý je použitý garantuje transparentnú a čestnú hospodársku súťaž bez možnosti manipulácie so žiadosťami a neskôr ponukami záujemcov-uchádzačov. Inštrukcie k vzorkám a potrebným dokumentom sú uvedené v súťažných podkladoch a v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania. Doklady, dokumenty a formuláre a aj vzorky sa predkladajú súčasne spôsobom upraveným v súťažných podkladoch v časti A pokyny pre uchádzačov, bod 14 **SPÔSOB PREDKLADANIA DOKLADOV A DOKUMENTOV, VYHODNOTENIE ŽIADOSTI O ZARADENIE DO DNS.**

Žiadosť o vysvetlenie č. 10

Dobrý deň, chceli by sme sa informovať akým spôsobom by sme mali zasielať vzorky pre kategóriu číslo 16. Odberové sety, nakoľko uskladnenie/zasielanie vyžaduje teplotu maximálne 10 stupňov C aby bola zachovaná funkčnosť setov. Pri vyšších teplotách funkčnosť odberových setov sa znižuje a tým by bola vzorka neučinná. Ďakujem

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 10

Požadovaná stabilita odberového média je pri izbovej teplote. Uskladnenie a transport je potrebné zabezpečiť podľa odporúčaní výrobcu.



Žiadosť o vysvetlenie č. 11

Dobrý deň, prosím o usmernenie, či môžeme do DNS na zákazku "Osobné ochranné pracovné pomôcky COVID - 19" predložiť ako vzorku Respirátory FFP2 od českého výrobcu, ktorý zatiaľ nemá EÚ vyhlásenie o zhode a Certifikát EÚ skúšky typu. Respirátory spĺňajú slovenskú a českú normu.

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 11

Komisia verejného obstarávateľa bude vyhodnocovať súlad s podmienkami stanovenými v súťažných podkladoch a v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania. Daná kategória (produkt) musí spĺňať tieto podmienky inak záujemca nebude zaradený do DNS.

Žiadosť o vysvetlenie č. 12

Dobrý deň, radi by sme sa opýtali otázku k časti 16 - Odberové sety: Bude verejný obstarávateľ akceptovať pri položke 16 Odberové sety úpravu parametra: „...stabilizácia DNA/RNA minimálne 14 dní pri izbovej teplote.“ na parameter „...stabilizácia DNA/RNA minimálne 48 dní pri izbovej teplote“? Odôvodnenie: Na základe konzultácie s odborníkmi z diagnostickej praxe sme zistili, že transportné média stabilizujúce DNA/RNA na dobu až 14 dní majú odlišné zloženie ako média, ktoré deklarujú stabilitu cca okolo 48 hodín a zloženie médií s kratšou stabilizačnou schopnosťou je vhodnejšie na pre následné analýzy a reakcie, ktoré sa so vzorkou uskutočňujú. Zároveň pri priereze dostupných transportných médií na trhu by sa dal tento parameter považovať za neúmerne striktný, nakoľko sa mnohí výrobcovia sú týmto parametrom vyradený z hospodárskej súťaže. Ďakujeme za kladné posúdenie našej žiadosti.

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 12

Verejný obstarávateľ požaduje pri odberových setoch stabilitu pri izbovej teplote aspoň 14 dní z dôvodu logistickej náročnosti do laboratórií napr. pri hromadných odberoch v marginalizovaných skupinách.

Žiadosť o vysvetlenie č. 13

V rámci časti A Súťažných podkladov "Splnenie podmienok účasti vo verejnom obstarávaní/zaradenie do DNS" sa na str. 10 uvádza, že "Splnenie podmienky účasti pre zaradenie do DNS možno preukázať podľa § 39 zákona o verejnom obstarávaní (jednotným európskym dokumentom, ďalej len "JED"). Hospodársky subjekt v JED-e môže vyplniť len oddiel α časti IV bez toho, aby musel vyplniť iné oddiely časti IV." Vo formulári JED vo formáte .pdf, nachádzajúcom sa v rámci časti "Dokumenty", konkrétne na <https://josephine.proebiz.com/sk/tender/7514/summary>, sa však v jeho časti IV - PODMIENKY ÚČASTI oddiel α nenachádza, vlastne sa v ňom nenachádza žiaden text s výnimkou slovíčka "KONIEC". Ide o chybu v predmetnom formulári, čiastočne predvyplnenom a uloženom verejným obstarávateľom, alebo je jeho obsah v poriadku a uchádzač jeho vyplnením a predložením (bez relevantného vyhlásenia v časti IV ohľadom splnenia podmienok účasti, ktoré má predbežne nahradiť doklady na preukázanie splnenia podmienok účasti) verejnému obstarávateľovi spolu s ostatnými dokumentmi podľa bodu 14.3 Súťažných



podkladov - časť A riadne splní podmienku zaradenia do DNS?
Ďakujem za odpoveď.

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 13

Verejný obstarávateľ odporúča vyplňať JED vo formáte .xml alebo prostredníctvom stránky úradu pre verejné obstarávanie www.uvo.gov.sk a to konkrétne <https://www.uvo.gov.sk/jednotny-europsky-dokument-pre-verejne-obstaravanie-602.html>, kde je poskytnutý aj návod na vyplňanie daného dokumentu. Dokument v súťažných podkladoch slúži ako návod na vyplnenie záhlavia JED-u.

Žiadosť o vysvetlenie č. 15

Otázka č. 2: Podľa bodu 14.10 časti A Súťažných podkladov sa uvádza, že "Originály/ overené kópie dokladov a dokumentov predloží záujemca/ úspešný uchádzač v čase a spôsobom určeným verejným obstarávateľom, a to v uzavretom obale/ obálke, ktorá musí obsahovať náležitosti podľa bodu 15.5 týchto súťažných podkladov." Bod s uvedeným označením sa však v rámci Súťažných podkladov - časti A nenachádza (posledný v číselnom rade je bod 15.3.). Ktorý bod má verejný obstarávateľ na mysli, ak odkazuje na bod 15.5? Ide v skutočnosti o odkaz na bod 14.5? Ďakujem vopred veľmi pekne za odpoveď.

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 15

Verejný obstarávateľ odstraňuje administratívnu chybu, správne má byť podľa bodu 14.5.

Žiadosť o vysvetlenie č. 16

Dobrý deň, prosíme o objasnenie súťažných podkladov, konkrétne bodu 14.1. (spôsob predkladania dokladov a dokumentov, vyhodnotenie žiadosti a zaradenie do DNS), kde je písané, že verejný obstarávateľ umožňuje každému záujemcovi predložiť žiadosť o zaradenie do DNS kedykoľvek počas celej doby trvania zriadeného DNS prostredníctvom systému JOSEPHINE. Otázka znie, že ak nestihneme predložiť žiadosť do uvedenej lehoty 27.7.2020 do 10:00, je možné poslať žiadosť kedykoľvek po tomto dátume? Ďakujeme.

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 16

Lehota do 27.07.2020 do 10.00 h je tzv. prvá lehota na zasielanie žiadostí o účasť do vytvoreného dynamického nákupného systému (na túto zákazku je otvorený na 24 mesiacov). V súlade so zákonom o verejnom obstarávaní podľa § 58 až § 61, môže záujemca kedykoľvek počas trvania dynamického nákupného systému požiadať o zaradenie (predložením žiadostí o účasť a všetkých potrebných dokladov a dokumentov v súlade so súťažnými podkladmi).



Žiadosť o vysvetlenie č. 17

Dobrý deň, radi by sme sa ešte položili dve otázky:

1. V prípade ak víťaz elektronickej aukcie nepodpíše zmluvu, bude druhý v poradí vyzvaný k podpisu zmluvy alebo aký je postup ?
 2. V prípade, že sa nepožaduje zábezpeka, akým spôsobom môže byť zabránené špekulatívnemu správaniu napr. neadekvátnemu zníženiu ceny a následne nepodpísania zmluvy neserióznym účastníkom elektronickej aukcie ?
- Ďakujeme pekne za odpoveď.

Odpoveď k žiadosti o vysvetlenie č. 17

Verejný obstarávateľ bude postupovať v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní a v súlade s jednotlivými konkrétnymi výzvami a súťažnými podkladmi.

Verejný obstarávateľ môže vyžadovať zábezpeku v konkrétnych výzvach na predkladanie ponuky v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní.

S pozdravom

Mgr. Radka Poláková
riaditeľka odboru verejného obstarávania